流量净额
855,051,790.07 1,116,375,222.64 1,116,226,625.78 -23.40% 605,297,194.62 623,932,704.10

 2009 年末 2008 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 5,631,417,009.57 5,051,457,903.81 5,111,173,187.87 10.18% 7,773,389,335.69 7,937,710,326.70

归属于上市公司股东

的所有者权益
3,686,286,083.77 3,200,048,134.30 3,197,075,615.15 15.30% 2,729,813,927.80 2,777,201,730.25

股本 978,900,000.00 978,900,000.00 978,900,000.00 0.00% 978,900,000.00 978,900,000.00

（（二二））主主要要财财务务指指标标（（单单位位：：元元））：：

 2009 年 2008 年
本年比上年增

减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.72 0.51 0.51 41.18% 0.2858 0.29

稀释每股收益（元/股） 0.72 0.51 0.51 41.18% 0.2858 0.29

扣除非经常性损益后的基本每 0.69 0.4638 0.44 56.82% 0.2159 0.1736

5

股收益（元/股）

加权平均净资产收益率（%） 21.30% 16.76% 16.91% 4.39% 10.73% 10.77%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
20.22% 15.21% 14.74% 5.48% 8.13% 6.49%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
0.87 1.14 1.14 -23.68% 0.62 0.64

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年

末增减（％）
2007 年末

调整

前
调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
3.77 3.27 3.27 15.29% 2.79 2.84

三三、、股股本本变变动动及及股股东东情情况况

（（一一））股股本本变变动动情情况况

1、 股本变动情况表（截止 2009 年 12 月 31 日，单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 640,904,582 65.47% 0 0 0 -8,329,988 -8,329,988 632,574,594 64.62%

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 630,900,000 64.45% 0 0 0 -8,329,988 -8,329,988 622,570,012 63.60%

3、其他内资持股 10,000,000 1.02% 0 0 0 0 0 10,000,000 1.02%

 其中：境内非国有法人

持股
10,000,000 1.02% 0 0 0 0 0 10,000,000 1.02%

   境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5、高管股份 4,582 0 0 00 0 0 0 4,582 0

二、无限售条件股份 337,995,418 34.53% 0 0 0 8,329,988 8,329,988 346,325,406 35.38%

1、人民币普通股 337,995,418 34.53% 0 0 0 8,329,988 8,329,988 346,325,406 35.38%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 978,900,000 100.00% 0 0 0 0 0 978,900,000 100.00%

限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

华润医药控股有限公司 579,394,205 0 42,019,587 621,413,792 股改承诺 2013 年 12 月

三九企业集团（深圳南方制药厂） 42,019,587 0 -42,019,587 0 - -

厦门阜成贸易发展有限公司 10,000,000 0 0 10,000,000 股改承诺 -

厦门国际信托有限公司 6,240,506 6,240,506 0 0 - 2009年 12月 9日

江阴市基础产业总公司 1,961,302 1,961,302 0 0 - 2009年 12月 9日

深圳九先生物工程有限公司 652,990 0 0 652,990 股改承诺 -

惠州市壬星工贸有限公司 503,230 0 0 503,230 股改承诺 -

深圳市先达明物业管理有限公司 128,180 128,180 0 0 - 2009年 12月 9日

高管股 4,582 0 0 4,582 高管持股 -

合计 640,904,582 8,329,988 0 632,574,594 － －

6

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

截至报告期末为止的前三年，本公司不存在股票发行情况。

(2) 公司股份总数及结构的变动情况

2009年12月9日，厦门国际信托有限公司、江阴市基础产业总公司以及深圳市先达明物业管理有

限公司所持有的限售股份合计8,329,988股解除限售，2010年2月25日，厦门阜成贸易发展有限公司

所持有的限售股份8,915,009股解除限售，可上市流通。公司股权分置改革方案实施至今，公司的股

[…]

163

2008年

金融资产

 1年以内 1至2年 2至3年 3年以上 合计

货币资金 718,318,043.68 - - - 718,318,043.68
应收票据 677,677,680.07 - - - 677,677,680.07
应收账款 450,411,559.70 - - - 450,411,559.70
其他应收款 237,119,584.71 - - - 237,119,584.71

 2,083,526,868.16 - - - 2,083,526,868.16

金融负债

 1年以内 1至2年 2至3年 3年以上 合计

短期借款 95,450,000.00 - - - 95,450,000.00
应付票据 116,349,112.18 - - - 116,349,112.18
应付账款 616,462,105.97 - - - 616,462,105.97
其他应付款 273,994,232.25 - - - 273,994,232.25
其他流动负债 182,222,960.60 - - - 182,222,960.60
长期借款 7,601,805.00 - - 7,027,273.00 14,629,078.00

 1,292,080,216.00 - - 7,027,273.00 1,299,107,489.00

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

如果银行利率和其他借款的浮动计息利率发生普遍上升或下降0.27个百分点，其他条

件不变的情况下，本集团2009年和2008年的税前利润将会分别下降和上升人民币

139,148.18元和人民币173,013.51元。除上述以外的其他金融工具不带息，因此不涉

及利率风险。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币元

164

本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。

以下为本集团采用的主要汇率：

人民币  年末汇率
  2009年 2008年

美元  6.8272 6.8229
港币  0.8804 0.8804

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和港币汇率发

生合理、可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

 美元汇率增加/减少 对利润总额影响

2009年 5% (5,968,928.04)
 -5% 5,968,928.04

2008年 5% (70,539.76)
 -5% 70,539.76

 港币汇率增加/减少 对利润总额影响

2009年 5% 263,887.52
 -5% (263,887.52)

2008年 5% 67,542.13
 -5% (67,542.13)

公允价值

本集团各种金融工具，其中包括应收票据，应收账款，其他应收款，长期应收款，短

期借款，应付票据，应付账款，应付利息，其他应付款，一年内到期的长期负债，其

他流动负债，长期借款的公允价值，与相应的账面价值并无重大差异。

5、 比较数据

因本年度同一控制下合并三九黄石，若干比较数据已经过重述，以符合本年度之列报

要求。

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币元

165

十一、 公司财务报表主要项目注释

1. 货币资金

 2009年 2008年

现金 17,224.59 16,566.02
银行存款 860,658,920.93 205,047,372.69

 860,676,145.52 205,063,938.71

本公司货币资金均为人民币，于2009年12月31日，本公司货币资金的所有权均不受限

制。

2. 应收账款

应收账款信用期通常为1个月，主要客户可以延长至3个月。应收账款并不计息。

应收账款的账龄分析如下：

 2009年 2008年

6个月以内 607,686,692.90 660,059,334.30
6个月至1年 - 97,725,731.20
1年至2年 - 14,750,160.96
2年至3年 - -
3年至5年 - -
5年以上 3,851,401.43 3,851,401.43
 611,538,094.33 776,386,627.89
减：坏账准备 3,851,401.43 3,851,401.43

 607,686,692.90 772,535,226.46

应收账款坏账准备的变动如下：

 年初数 本年计提 本年减少 年末数

  转回 转销

2009年 3,851,401.43 - - - 3,851,401.43

2008年 3,851,401.43 - - - 3,851,401.43

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币元

166

按类别列示应收账款明细情况：

 2009 年
 账面余额 坏账准备

 金额
比例
(%) 金额

计提

比例(%)

单项金额重大 607,662,813.01 99.37% - -
其他不重大 3,875,281.32 0.63% 3,851,401.43 99.38%

 611,538,094.33 100.00% 3,851,401.43 0.63%

 2008 年
 账面余额 坏账准备

 金额
比例
(%) 金额

计提

比例(%)

单项金额重大 772,496,298.71 99.50% - -
其他不重大 3,890,329.18 0.50% 3,851,401.43 99.00%

 776,386,627.89 100.00% 3,851,401.43 0.50%

于2009年12月31日，本账户余额中无持有本公司5%或以上表决权股份的股东单位的

欠款(2008年12月31日：无)。

于2009年12月31日，应收账款金额前四名如下：

 与本集团关系 金额 账龄
占应收账款总

额的比例(%)

三九医贸 子公司 549,491,306.44 6 个月以内 89.85%
现代中药 子公司 58,171,506.57 6 个月以内 9.51%
现代中药发展 关联方 3,851,401.43 五年以上 0.63%
中医药投资 子公司 23,879.89 6 个月以内 -

  611,538,094.33  100%

于2008年12月31日，应收账款金额前四名如下：

 与本集团关系 金额 账龄
占应收账款总

额的比例(%)

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币元

167

三九医贸 子公司 696,144,376.53 6 个月以内 89.66%
现代中药 子公司 76,375,802.07 6 个月以内 9.84%
现代中药发展 关联方 3,851,401.43 五年以上 0.50%
中医药投资 子公司 15,047.86 6 个月以内 -

  776,386,627.89  100%

3. 其他应收款

其他应收款的账龄分析如下：

 2009年 2008年

6个月以内 49,859,237.76 5,379,059.58
6个月至1年 54,240,623.87 110,412,533.70
1年至2年 61,771,884.90 277,221,438.55
2年至3年 3,503,381.85 8,000.00
3年至5年 188,085.60 27,050,654.82
5年以上 29,803,041.98 45,867,162.32
 199,366,255.96 465,938,848.97
减：坏账准备 48,952,779.62 62,704,814.74

 150,413,476.34 403,234,034.23

其他应收款坏账准备的变动如下：

 年初数 本年计提 本年减少 年末数
  转回 转销(注1)

2009年 62,704,814.74 7,494,047.31 (2,263,246.94) (18,982,835.49) 48,952,779.62

2008年 100,437,123.54 19,465,825.78 (57,198,134.58) - 62,704,814.74

按类别列示其他应收款明细情况：

 2009年
 账面余额 坏账准备

 金额
比例
(%) 金额

计提

比例(%)

单项金额重大 194,701,245.07 97.66 46,475,596.95 23.87
其他不重大 4,665,010.89 2.34 2,477,182.67 53.10

 199,366,255.96 100.00 48,952,779.62

华润三九医药股份有限公司

财务报表附注（续）

2009年12月31日

人民币元

168

按类别列示其他应收款明细情况：

 2008年
 账面余额 坏账准备

 金额
比例
(%) 金额

计提

比例
(%)

单项金额重大 462,477,834.35 99.26 60,191,772.13 13.02
其他不重大 3,461,014.62 0.74 2,513,042.61 72.61

 465,938,848.97 100 62,704,814.74

2009年实际核销的其他应收款如下：

 性质 核销金额 核销原因 关联交易产生

三九连锁 企业往来款 18,982,835.49 已处置 是

于2009年12月31日，单项金额重大的其他应收款计提坏账准备如下：

 金额 坏账准备 比例 计提依据

三九黄石 40,138,700.00 788,774.00 1.97% 部分超信用期
湖南三九 28,689,728.42 248,776.97 0.87% 部分超信用期
北京三九 27,667,943.75 1,378,537.19 4.98% 部分超信用期
成都数码 24,463,041.98 24,463,041.98 100.00% 账龄超五年，无法收回
江西三九 21,355,652.58 831,242.65 3.89% 部分超信用期
南昌百安 16,456,035.11 - 0.00% 信用期内
山航彩虹 12,483,342.75 9,741,671.38 78.04% 部分超信用期
华益润生 11,000,000.00 - 0.00% 信用期内
宜工生化 5,340,000.00 5,340,000.00 100.00% 账龄超五年，无法收回
脑科医院 3,603,418.63 180,170.93 5.00% 部分超信用期
深圳金租 3,503,381.85 3,503,381.85 100.00% 账龄超三年，无法收回